



Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa

Departament Działań Delegowanych

Pan
Paweł Czyszczoń
Dyrektor Wydziału Obszarów Wiejskich
w Urzędzie Marszałkowskim
Województwa Dolnośląskiego

Wasze pismo z dnia:
19.09.2017 r.
19.09.2017 r.

Znak:
DOW-O-I.052.500.2017
DOW-O-I.052.502.2017

Nasz znak:
DDD-WL.6935.247.2017.MZd

Data:
13.10.2017 r.

Sprawa: wyjaśnienia dotyczące poddziałania 19.2.

Szanowny Panie Dyrektorze

W odpowiedzi na przesłane pisma (j.w.) Urzędu Marszałkowskiego województwa dolnośląskiego, dotyczące poddziałania 19.2 *Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność* objętego PROW na lata 2014-2020, Departament Działań Delegowanych ARiMR, przedstawia następujące wyjaśnienia.

PYTANIE NR 1

Wnioskodawca, którym jest osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą, złożył wniosek na dofinansowanie operacji w ramach poddziałania 19.2 w zakresie rozwijania działalności gospodarczej na operację pt. „Podniesienie konkurencyjności firmy poprzez zakup innowacyjnej maszyny do cięcia pianki poliuretanowej”. Przedmiotowa operacja została wybrana przez Lokalną Grupę Działania do finansowania oraz mieści się w limicie środków, określonym w ogłoszeniu o naborze wniosków o przyznanie pomocy.

Na etapie weryfikacji poprawności i kompletności wniosku o dofinansowanie, okazało się, że Wnioskodawca po pozytywnej ocenie operacji przez Lokalną Grupę Działania (data wpisu w CEIDG 02.08.2017 r.) przystąpił do spółki cywilnej.

W związku z powyższym proszę o opinię w zakresie trybu postępowania w przedmiotowej sytuacji, czy wobec przystąpienia Wnioskodawcy do spółki cywilnej Samorząd Województwa Dolnośląskiego powinien zwrócić się do Rady Lokalnej Grupy Działania z prośbą o podjęcie ponownej uchwały w sprawie zgodności operacji z Lokalną Strategią Rozwoju przed wezwaniem Wnioskodawcy do złożenia wyjaśnień w przedmiotowym zakresie, czy Samorząd Województwa Dolnośląskiego winien najpierw wezwać Wnioskodawcę do przedłożenia obligatoryjnych załączników w przypadku, gdy podmiotem ubiegającym się o przyznanie pomocy jest spółka cywilna, tj. umowę spółki cywilnej oraz uchwałę wspólników spółki cywilnej, wskazującej stronę, która jest upoważniona do ubiegania się o pomoc w imieniu pozostałych stron, o ile porozumienie (umowa) spółki nie zawiera takiego upoważnienia (w przypadku, gdy taka uchwała nie została podjęta) a następnie zwrócić się do Rady Lokalnej Grupy Działania z prośbą o podjęcie ponownej uchwały w sprawie zgodności operacji z Lokalną Strategią Rozwoju.

Stanowisko SW

Zgodnie z § 3 ust. 2 Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach poddziałania "Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność" objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 w sytuacji gdy operacja będzie realizowana w ramach wykonywania działalności gospodarczej w formie spółki cywilnej, wszyscy wspólnicy tej spółki muszą spełniać warunki określone w ust. 1 pkt 2 rozporządzenia tj.: o pomoc może ubiegać się podmiot będący pomoc osobą prawną, z wyłączeniem województwa, jeżeli siedziba tej osoby lub jej oddziału znajduje się na obszarze wiejskim objętym LSR.

Zdaniem Samorządu Województwa Dolnośląskiego wobec wyżej opisanej okoliczności, jaką jest przystąpienie Wnioskodawcy do spółki cywilnej, nie ma podstaw do odmowy przyznania pomocy, pod warunkiem, że wszyscy wspólnicy tej spółki muszą spełniać warunki określone w § 3 ust. 1 pkt 2 oraz w § 4 rozporządzenia. Samorząd Województwa Dolnośląskiego winien najpierw wezwać Wnioskodawcę do przedłożenia obligatoryjnych załączników w przypadku, gdy podmiotem ubiegającym się o przyznanie pomocy jest spółka cywilna, tj. umowę spółki cywilnej oraz uchwałę wspólników spółki cywilnej, wskazującą stronę, która jest upoważniona do ubiegania się o pomoc w imieniu pozostałych stron, o ile porozumienie (umowa) spółki nie zawiera takiego upoważnienia (w przypadku, gdy taka uchwała nie została podjęta) oraz dokumenty potwierdzające doświadczenie Wnioskodawcy. Następnie Samorząd Województwa Dolnośląskiego winien zwrócić się do Rady Lokalnej Grupy Działania z prośbą o podjęcie ponownej uchwały w sprawie zgodności operacji z Lokalną Strategią Rozwoju.

Odpowiedź DDD ARiMR

Zgodnie z art 23 ust. 5 ustawy RLKS¹ – usunięcie braków we wniosku o przyznanie pomocy lub poprawienie w nim oczywistych omyłek nie może prowadzić do jego istotnej modyfikacji.

Przez istotną modyfikację należy rozumieć w szczególności modyfikację dotyczącą elementów wniosku, której skutkiem jest zmiana podmiotowa wnioskodawcy lub przedmiotowa operacji, lub celów operacji, mających wpływ na zmianę zakresu rzeczowego projektu; lub zmiana powodująca zmianę oceny danego kryterium.

Wobec powyższego nie ma możliwości, aby wniosek złożyła osoba fizyczna porowadząca działalność gospodarczą i w sytuacji przez Państwa opisanej zastąpili ją wspólnicy spółki cywilnej.

Zdaniem DDD ARiMR, na etapie prowadzonej oceny wniosku o przyznanie pomocy SW powinien przede wszystkim zbadać, czy rzeczywiście podjęcie przez podmiot ubiegający się o przyznanie pomocy działalności gospodarczej w ramach spółki cywilnej jest bezpośrednio związane z realizacją operacji objętej przedmiotowym wnioskiem. Od ustalenia tego zależy bowiem stwierdzenie, czy w niniejszej sprawie mamy nadal do czynienia z wnioskiem o przyznanie pomocy złożonym przez osobę fizyczną, tj. czy operacja objęta wnioskiem o przyznanie pomocy będzie pozostawać wyłącznie w związku z działalnością wykonywaną przez podmiot indywidualnie (poza spółką cywilną).

PYTANIE 2

Przy ustalaniu wysokości dostępnych środków, o których mowa w § 4 ust. 1 pkt 1 umowy o warunkach i sposobie realizacji strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność uwzględnia się kwoty środków własnych beneficjentów będących jednostkami sektora finansów publicznych, stanowiące wymagany krajowy wkład środków publicznych.

Jak należy postąpić w przypadku, gdy po podpisaniu umowy doszło do zwiększenia się kwoty kosztów realizacji operacji, np. w skutek rozstrzygnięcia przetargu na kwotę wyższą niż ta wskazana w umowie o przyznanie pomocy.

Czy przy wyliczaniu limitu dostępnych środków dla LGD należy brać pod uwagę zwiększone koszty realizacji tej operacji?

¹ ustawa z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 (Dz. U. z 2017 r. poz. 562, z późn. zm.)

Stanowisko SW

Zdaniem Samorządu Województwa Dolnośląskiego, wyżej opisana sytuacja nie spowoduje dodatkowego zmniejszenia wysokości dostępnych środków, o których mowa w § 4 ust. 1 pkt 1 umowy o warunkach i sposobie realizacji strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność, a do wyliczania limitu należy brać pod uwagę kwotę nie wyższą niż ta wskazana w umowie o przyznaniu pomocy.

Odpowiedź DDD ARiMR

Zgodnie z § 29 ust. 3a rozporządzenia dla poddziałania 19.2² - kwoty kosztów kwalifikowalnych poniesionych w ramach realizacji operacji przez jednostkę sektora finansów publicznych w wysokości przekraczającej kwotę kosztów kwalifikowalnych określoną w umowie nie uwzględnia się przy ustalaniu wysokości kosztów kwalifikowalnych podlegających refundacji.

Z uwagi na powyższe, analogicznie przy ustaleniu limitu dostępnych środków dla LGD nie bierze się pod uwagę kosztów kwalifikowalnych poniesionych w wysokości przekraczającej kwotę kosztów kwalifikowalnych określoną w umowie.


Departament Działan
Delegowanych
ZASTĘPCA DYREKTORA

Marcin Skórski

Do wiadomości: wg rozdzielnika

² rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach poddziałania „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 (Dz. U. z 2017 r., poz. 772, z późn. zm.)

1. **Pani Elżbieta Siemiątkowska**
Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich
Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego
2. **Pan Edmund Bożeński**
Dyrektor Departamentu Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich
Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego
3. **Pan Józef Giemza**
Dyrektor Departamentu Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich
Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego
4. **Pani Maria Kaczorowska**
Dyrektor Departamentu Funduszu Rozwoju Obszarów Wiejskich
Urząd Marszałkowski Województwa Łódzkiego
5. **Pan Hubert Guz**
Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich
Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego
6. **Pan Radosław Rybicki**
Dyrektor Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich
Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego
7. **Pan Tomasz Karaczyn**
Dyrektor Departamentu Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich
Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego
8. **Pani Magdalena Sobina**
Dyrektor Departamentu Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich
Urząd Marszałkowski Województwa Podkarpackiego
9. **Pani Elżbieta Filipowicz**
Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich
Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego
10. **Pani Justyna Durzyńska**
Dyrektor Departamentu Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich
Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego
11. **Pan Jerzy Motłoch**
Dyrektor Wydziału Terenów Wiejskich
Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego
12. **Pan Krzysztof Domagała**
Dyrektor Świętokrzyskiego Biura Rozwoju Regionalnego
13. **Pan Jarosław Sarnowski**
Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Rolnictwa
Urząd Marszałkowski Województwa Warmińsko-Mazurskiego
14. **Pani Izabela Mroczek**
Dyrektor Departamentu Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich
Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego
15. **Pan Artur Przybylski**
p.o. Dyrektora Wydziału Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich
Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego
16. **Pan Dariusz Nieć**
Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi